Zəif olduğunu bildiyi halda həmin hədisləri kitabına daxil
etməsinin səbəbi isə müəyyən məsələlərə uyğun səhih hədis tapa
bilməməsindən irəli gəlmişdir. Digər tərəfdən onun nöqteyi-
nəzərinə görə zəif hədis rəydən (müstəqil nəzərdən) daha
məqbuldur. Əbu Davudun haqqında danışdığımız əsərindən başqa
əsərləri də olmuşdur. O, ömrünün son illərini Bəsrədə keçirmiş və
hicri 275 (m. 888)-ci ildə vəfat etmişdir. [36, 246, 247]

Tirmizi və sünən əsəri: Əbu İsa Məhəmməd ibn İsa ibn Səvrə
əs-Suləmi ət-Tirmizi hicri 209 (m. 824)-cu ildə Özbəkistanın
Tirmiz şəhərində doğulmuşdur. Digər hədis alimləri kimi o da
erkən yaşlarından hədislərə böyük maraq göstərmiş və bu
məqsədlə etdiyi səfərlər nəticəsində bir çox hədisçilərlə

Məsələn o, bir hədisin
səhihlik dərəcəsini bildirmək üçün “bu hədis həsən səhihdir”, “bu
hədis həsən qəribdir”, “bu hədis səhih qəribdir”, “bu hədis həsən
səhih qəribdir” ifadələrindən tez-tez istifadə etmişdir.

Tirmizinin əsəri hədis meyarları baxımından Nisai və Əbu
Davudun əsərləri ilə müqayisədə üçüncü hesab olunur. O, hicri
279 (m. 892)-cu ildə Tirmizdə vəfat etmişdir. [36, 249]

İbn Macə və sünən əsəri: Əbu Abdulla Məhəmməd ibn Yezid
ibn Abdulla ibn Macə əl-Qəzvini hicri 207 (m. 822)-ci ildə
dünyaya gəlmişdir. [163, I, 24] Aidiyyəti mənbələrdə onun hədis
toplamaq üçün Rəy, Bəsrə, Kufə, Bağdad, Şam, Misir və Hicaza
səfər etdiyi bildirilir. Hədis əxz etdiyi hədisçilər arasında
Əbubəkr ibn Əbu Şeybə, əl-Leys ibn Saad, İbrahim ibn əl-Munzir
və b. vardır.

Onun çox sayda hədis
rəvayət etdiyi bildirilir. [83, IV, 255; 138, XVI, 233, 234]

38. Əbu İshaq İbrahim ibn Əhməd ibn Məhəmməd ibn
Abdulla əl-Meyməzi əl-Ənsari əl-Muhəddis ər-Rəhhal əl-Qadi (v.
h. 350/ m. 961). Əksər mənbələrdə əl-Meyməzinin hicri 350 (m.
961)-ci ildə vəfat etdiyi bildirilir. Bununla yanaşı, Şəmsuddin əz-
Zəhəbi onun hicri 371 (m. 982)-ci ildə həyatda olduğunu
bildirmiş, lakin hər hansısa bir dəlilə istinad etməmişdir. [200, V,
244, 245; 38, 73]

39. əl-Hüseyn ibn Məmun əl-Bərzəi (hicri IV/ miladi X əsr).
Azərbaycanın görkəmli mühəddislərindən olan bu hədis alimi
sıqa və hafiz kimi tanınmışdır.

h. 533/ m. 1139-cü ildən sonra). Azərbay-
canın Məyanəc şəhərində anadan olmuş bu mühəddis əməlisaleh
fəqih kimi tanınmışdır. [147, V, 426]

65. Qutbuddin Əbu Rəşid Əhməd ibn Abdullah Məhəmməd
ibn Əbul-Qasim Abdullah əl-Əbhəri (h. 500/ m. 1107- h. 577/ m.
1182). Əl-Əbhəri hicri 500 (m. 1107)-cü ildə anadan olmuş və
hicri 577 (m. 1182)-ci ildə Bağdadda vəfat etmişdir. Mənbələrdə

onun sufi və dövrünün tanınmış mühəddislərindən olduğu
bildirilir. [59, 64]

66. Bədruddin Əbul-Muəmmər İsmail ət-Təbrizi (h. 550-
601/ m. 1155-1204). Bədruddin ət-Təbrizi hicri 550 (m. 1155)-ci
ildə Təbrizdə anadan olmuşdur. O, hədis elmini mükəmməl bilən
alimlərdən idi. Müasirləri tərəfindən sevilən mühəddis Qurani-
Kərimi əzbərləmişdir. Hafiz mühəddis hicri 636 (m. 1238)-cı ildə
Hələbdə vəfat etmişdir. Mənbələrdə onun hicri 601 (m. 1204)-ci
ildə hədis elminə dair “Ərbəinu-Bədriddin” adlı bir kitab yazdığı
bildirilir.[26, 45]

67. Əbul-Həsən Ərşədud-Din Əli ibn Məhəmməd ibn Əli ən-
Neyrizi (v. h. 604/ m. 1208). Cənubi Azərbaycanın Neyriz (Nəriz)
qəsəbəsindəndir. Fəqih, mühəddis, müfəssir (təfsirçi) və ədib kimi
tanınmışdır.

h. 911/ m. 1505). İbrahim
əs-Səlmasi bir çox dini elmləri mükəmməl bilmişdir. Fiqh, Quran
və hədis elmlərini xüsusilə daha çox bilən alim “Səhih Buxari”
kimi tanınan məşhur hədis əsərinə izah yazmışdır. Onun bu əsəri
müasirləri tərəfindən hüsnü-rəğbət qazanmışdır. İbrahim əs-Səl-
masi hicri 911 (m. 1505)-ci ildə Təbrizdə vəfat etmişdir. [26, 161]

86. Mahmud ibn Əli Əsgər ibn Məhəmməd Taqi ət-
Tabatabai ət-Təbrizi (v. h. 1310/ m. 1892). Mahmud ibn Əli Əsgər
fəqih və mühəddis olmuşdur. O, həccdən sonra hicri 1310 (m.
1892)-cu ildə Məkkədə vəfat etmişdir. Zirikli əsərində onun fiqhə
və təsəvvufa dair əsərləri olduğunu bildirir.[192, III, 820; 39, VII,
129).

Yuxarıdakı məlumatda azərbaycanlı mühəddisin hicri 255
(m. 869)-ci ildə artıq müəyyən qədər şöhrət qazandığı, hətta onun
elmindən yararlananların da mövcud olduğu aydın şəkildə gö-
rülür. Əl-Bərdicinin hicri 230 (m. 845)-cu ildə dünyaya gəldiyini
və yuxarıda qeyd olunan səviyyəyə gəlmək üçün bir neçə ilin
kifayət etmədiyini nəzərə aldıqda məlum olur ki, onun məşhur-
luğu çox gənc yaşlarından başlamışdır. İbn əl-Ədim onun barə-
sində: “O, gəzib dolaşmış məşhur hafizdir” [82, III, 1195] de-
mişdir.

Hicrətin 260 (m. 874)-cı ilinin səfər
ayında Bəqada dünyaya gəlmiş ət-Təbərani həm də Əbu əl-Qasim
kunyəsi ilə məşhur olmuşdur. Hədis elminə olan marağı onun bu
sahənin mütəxəssislərindən birinə çevrilməsində böyük rol
oynamışdır. Onun hicri 273 (m. 886)-cü ildə hədis dinləməyə

Onun
məcmuələri və rəvayətləri vardır. O, təqva sahibidir, zahiddir,
abiddir. O, halal yeyən və Allah yolunda cihad edəndir. And
olsun ki, mən onun kimi təmiz, dürüst və elm yolunda gözəl
inamlı başqa birini görmədim” – demişdir.

“Mütəvatir hədislər” və bu kimi başqa bir sıra əsərlərin
müəllifi olan əl-Məqdisi hicri 643 (m. 1245)-cü ildə dünyasını
dəyişmişdir. [116, 9]

Əbulqasim Abdulvahid ibn Əbu əl-Mutəhhir əl-Qasim ibn
Fadl əl-İsbəhani əs-Seydəlani: əl-Bərdicinin haqqında danışılan
kitabının dövrümüzə qədər gəlib çıxmasında əməyi olan
hədisçilərdən biri də Əbulqasim Abdulvahiddir. O, hicri 514 (m.
1120)-cü ilin zilhiccə ayında dünyaya gəlmiş və hicri 605 (m.
1208)-ci il cəmadiləvvəl ayında, 91 yaşında vəfat etmişdir. Atası
başda olmaqla Cəfər ibn Abdulvahid, ibn Əbuzər əs-Salihani və
başqa hədisçilərdən hədis rəvayət etmişdir. Ondan isə əz-Ziya əl-
Məqdisi, ibn Xəlil və başqa bir qrup hədisçi hədis rəvayət
etmişdir.

Onu çox hörmətlə xatırlayan İbn Əsakir
isə onun barəsində belə demişdir: “O, Dəməşq mühəddisidir, bəzi
dostlarımız ondan rəvayət etmişlər. Ondan rəvayət etməsəm də
bir neçə şeyxdən onun qiraətini eşitmişəm.” Tam adı Əbu Tahir
Əhməd ibn Məhəmməd ibn Əhməd ibn Məhəmməd ibn İbrahim
əl-İsbəhani olan bu muhəddis hicri 475 (m. 1082)-ci ildə dünyaya
gəlmişdir. Həmin il “əl-İkmal” əsərinin müəllifi İbn Makula
dünyasını dəyişmişdir. Uzun ömr sürmüş Əbu Tahir hicri 576 (m.
1180)-cı ildə vəfat etmişdir. Onun şeyxi Əbu Əliyə gəlincə isə o,
hədis ilə bərabər Qurani-Kərimin qiraəti sahəsində də şöhrət
qazanmış şəxsiyyətlərdən hesab olunur. Azərbaycanlı hədis
aliminin əsərinin digər bir nüsxəsinin bizə gəlib çatmasında
əvəzolunmaz əməyi olmuş bu muhəddis hicri 515 (m. 1121)-ci
ildə dünyadan köçmüşdür.

Əbu Tahirin, müəllimi Əbu Əlidən rəvayət etməklə əl-
Bərdiciyə istinad edən bu əlyazma nüsxəsinin aydın xəttlə
yazılmış olması, əsərdə müşahidə olunan dəqiqlik, məsuliyyət və
s. kimi digər xüsusiyyətlər haqqında danışılan nüsxənin çox
əhəmiyyətli olduğundan xəbər verir.

1960 :القاهرة, الأخبار الطوال
سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير الازدي ,أبو داود .103

تحقيق , سنن أبي داود, ) هـ275-202(السجستاني المشهور بأبي داود
عزت عبيد الدعاس

أبو نعيم أحمد بن عبد االله بن أحمد بن , أبو نعيم الإصبهاني .104
حلية , ) هـ430المتوفى (اني إسحاق بن موسى بن مهران الأصبه

1352/1933 :مصر, الأولياء
ابو يعلى خليل بن عبد االله بن احمد بن إبراهيم بن , ابو يعلى .105

الإرشاد في معرفة علماء ,) هـ446المتوفى (خليل الخليلي القزويني
1409/1989 :الرياض, محمد سعيد عمر إدريس. د: تحقيق , الحديث

طبقات , يعلى خليل بن عبد االله بن احمدابو, ابو يعلى .106
1371/1952: قاهرة, تحقيق محمد حامد الفكي, ةالحنابل

1374/1955 :القاهرة, فجر الإسلام, أحمد أمين .107
الإمام أبو عبد االله أحمد بن حنبل بن هلال , أحمد بن حنبل .108

, دالمسن, ) 241/855-164/780(الذهلي الشيباني المزوزي الوائلي
1313 :مصر, الناشر أحمد محمد شاآر

الباعث الحثيث شرح إختصار علوم , أحمد محمد شاآر .109
( الحديث لأبي الفداء إسماعيل بن عمر بن آثير القرشي الدمشقي

مصر, ) هـ774المتوفى
أبو بكر محمد بن خير بن عمر بن خليفة الاموي , الأشبيلي .110

مؤسسة الرسالة،: الطبعة الأولى ، بيروت,الأرنأوط وآخرين
شمس الدين أبو عبد االله محمد بن أحمد بن عثمان بن , الذهبي .139

1375/1955 :حيدر اباد, تذآرة الحفاظ, .) هـ748المتوفى (ماز قاي
أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدريس بن , الرازى .140

الجرح , )327/938ت (الرازى إبن أبي حاتم , المنذر التميمى الحنظلى
1953/ 1372 :بيروت, و التعديل

التميمي عبد الرحمن بن محمد بن إدريس بن المنذر, الرازي .141
:القاهرة, علل الحديث, ) هـ327المتوفى (الحنظلي الرازي إبن ابي حاتم

1343
, ريخ اداب العربتا, مصطفى صادق الرافعي, الرافعي .142

م1974-هـ1394 دار الكتاب العربي: لبنان,بيروت, الطبعة الرابعة
, الإمام بدر الدين محمد بن عبداالله الزرآشي, الزرآشي .143

,الطبعة الثانية, الفضل إبراهيمتحقيق محمد أبو, ان في علوم القرانالبره
, م1972 ,المكتبة العصرية: بيروت

علم الرجال نشأته و , محمد بن مطر الزهراني. د, الزهراني .144
المملكة , الطبعة الاولى, تطوره من القرن الاول و إلى نهاية القرن التاسع

1417/1996 , للنشر و التوزيعدار الهجرة: العربية السعودية
تدوين السنة , الدآتور محمد بن مطر الزهراني, الزهراني .145

, النبوية نشأته و تطوره من القرن الأول إلى نهاية القرن التاسع الهجري
1412 , مكتبة الصديق: الطائف, الطبعة الأولى

, حبيب الرحمن الاعطمي, شمس الدين السخاوي, السخاوي .146
المكتبة السلفية : المدينة , تح المغيثف

م2001- هـ1421 ,العربي
محمد بن علان الصديقي الشافعي , الصديقي الشافعي .161

آتاب دليل الفالحين لطرق رياض , 1057الأشعري المكي المتوفى
-هـ1405 ,دار الكتاب العربي: لبنان-بيروت, الطبعة العاشرة, الصالحين

م 1985
صلاح الدين خليل بن أيبك بن عبد االله الصفدي , الصفدي .162

اب الوافي بالوفايات آت,)764/1363ت (

مؤسسة التاريخ , دار إحياء التراث العربي: لبنان-بيروت, أدلة الأحكام
العربي

أيوب بن مطير أبو القاسم سليمان بن أحمد بن, الطبراني .164
تحقيق , المعجم الأوسط, )360/971ت (اللخمي الشامي الطبراني
1405/1985 :رياض, محمود بن أحمد الطحان

أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير , الطبراني .165
تحقيق محمد , المعجم الصغير, )360/971ت (اللخمي الشامي الطبراني

1405/1985 :بيروت, شكور محمود أمرير
أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير , الطبراني .166

جزء فيه طرق حديث من , )360/971ت (اللخمي الشامي الطبراني
1417/1997 :بيروت, تحقيق محمد حسن الغماري, آذب علي متعمدا

, تاريخ الرسل و الملوك, ابو جعفر محمد بن جرير, الطبري .167
1960 , دار المعارف: القاهرة, راهيمتحقيق ابو الفضل إب

, محمد بن جرير بن يزيد بن آثير بن غالب الآملي, الطبري .168
:القاهرة, تاريخ الامم و الملوك, )هـ310المتوفى (أبو جعفر الطبري

1358
, محمد بن جرير بن يزيد بن آثير بن غالب الآملي, الطبري .169

جامع البيان عن (فسير الطبري ت, )هـ310المتوفى (أبو جعفر الطبري
مطبعة مصطفى بابي الحلبي: ، مصر)تأويل آي القرآن

أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن , العسقلاني .170
1925 :حيدر اباد, تهذيب التهذيب, ) هـ852المتوفى (حجر العسقلاني

أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن , العسقلاني .171
:مصر, الإصابة في تمييز الصحابة, ) هـ852المتوفى (ر العسقلاني حج

1325/1907
أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن , العسقلاني .172

, فتح الباري بشرح صحيح البخلري, ) هـ852المتوفى (حجر العسقلاني
1319 :مصر

بن أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد , العسقلاني .173
, هدي الساري مقدمة فتح الباري, ) هـ852المتوفى (حجر العسقلاني

ـه1417 مكتبة نزار الباز،: مكة المكرمة
الطبعة , محاضرات في علوم الحديث, حارث سليمان الداري .185

1420/2000 ,دار النفائس: الأردن, الرابعة
الكبيرة والمذاهب فيه، رسالة ماجستير، بجامعة , حاسي آوتا .186

.ه1401أم القرى، آلية الشريعة، عام
شرح ديوان حسان بن ثابت , ابت الانصاريحسان بن ث .187

دار : بيروت, ضبط الديوان و صححه عبد الرحمان البرقوقي, الانصاري
1980 ,الاندلس للطباعة و النشر و التوزيع

-الثقافي-الديني-تاريخ الإسلام السياسي, حسن إبراهيم حسن .188
1953 :مصر, الإجتماعي

وعة الوثائق السياسية للعهد مجم, محمد حميد االله, حميد االله .189
1956/1376 :القاهرة, الطبعة الثانية, النبوي والخلافة الراشدة

:قاهرة, طبقات المفسرين, محمد علي داودي, داودي .190
1392/1972

محمود فهمي .تحقيق د, تاريخ التراث العربي, فؤاد, سزآين .191
1398/1978: القاهرة, فهمي أبو الفضل .ازي ودحج

معجم المؤلفين تراجم مصنفي , عمر رضا آحاله, آحاله .192
بيروت, الكتب العربية

الرحيق المختوم بحث , صفي الرحمن مبارآفوري, آفوري .193
: لبنان-بيروت, في السيرة النبوية على صاحبها أفضل الصلاة و السلام